1

南林团[2022] 03 号

关于开展“一树樱花一席梦，百年传承百年

庆”主题系列活动的通知

各学院团委：

为积极响应关于 2022 年南京林业大学 120 周年校庆活

动相关号召，见证南林 120 周年发展成果，展现南林学子的

专业素养与精神风貌。艺术设计学院团委决定于近期开展

“第二届‘艺寄樱语，林传尺素’——一树樱花一席梦，百

年传承百年庆”主题活动。该活动将联动研支团西部支教学

校，将樱花特色与儿童诗歌相融合，充分利用其专业特长进

行绘画创作与文创设计，通过义卖募捐等公益活动与西部支

教学校产生特殊的情感链接，展现南林学子的精神风貌与社

会责任感。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

艺寄樱语，林传尺素——一树樱花一席梦，百年传承百

年庆

二、活动目的

2

本活动旨在庆祝南京林业大学 120 周年华诞，结合南林

樱花特色的同时，充分展现我校学生的精神风貌与专业特

长。联动研支团西部支教对口学校，通过多种多样的方式与

支教对口学校产生特殊的情感链接。提供一个展现学生的才

华、提高学生的能力的平台，让学生感悟“树人”精神的传

承与延续、活跃学校文化氛围、丰富学生的课余生活，并共

同见证南林 120周年发展的力量与学子的精神风貌和社会责

任感。

三、组织机构

主办单位：共青团南京林业大学委员会

承办单位：共青团南京林业大学艺术设计学院委员会

四、参与对象

南京林业大学全体学生

五、活动时间

2022 年 2 月 21 日至 2022 年 3 月 20 日

六、活动内容

（一）活动一：“山风的呼唤”

本活动将向西部支教学校学生征集诗歌并录制学生朗

读诗歌音频，同时面向全校招募学生进行绘画创作，通过诗

歌绘画与西部支教对口学校产生特殊的情感链接，并将温暖

传送西部筑梦成长。届时将音频、诗歌、绘画等进行文创产

品，产品用于义卖与捐赠。

（二）活动二：“樱花枝头花争艳 文创佳品作留念”

3

正值南林百年校庆，我们将特别征集有关校庆的文创设

计稿，将优秀作品打样制作，文创产品义卖所得及相关产品

将一并捐赠于西部学生。

（三）活动三：“樱花传爱 情暖人间”

本活动将活动一、活动二中部分优秀作品通过线上、线

下进行义卖，义卖募捐是为向西部山区孩子提供帮助的途径

之一，为孩子们送去最真诚的祝福，感受到来自南林学子的

温暖。

（四）活动四：“樱花予你 展现别样风采”

本活动将以“樱花予你 展现别样风采”为主题进行优

秀作品展，面向全体学生线上、线下展览，开通作品投票及

爱心捐款通道，集中展现南林学子精神风貌和社会责任感，

将艺术教育潜移默化地融入实践育人全过程，落实立德树人

的根本任务。

七、活动要求

（一）报名方式：活动将通过微信公众号进行画手招募与文

创设计征集，报名同学将统一通过 QQ群:727105393进行统

一管理，届时报名表及相关疑问将在群中统一解答，落实群

内实名制。

（二）具体要求：

（1）诗歌绘画

1 收集诗歌将通过画手群进行工作协调，届时由画手选

4

择诗歌创作，一首诗歌可由 1-2名画手参与创作，【未选择

诗歌的画手自动匹配诗歌作品进行创作】。

2 画作要求内含诗歌内容及樱花特色、表现形式多样，

以画手对诗歌理解为先选择表现形式，手绘表现形式建议板

绘为先，包括但不限于水彩画、素描、速写、油画等手绘形

式。

3 手绘电子稿【提交方式】与【截止日期】将在群中进

行公示。

（2）校庆主题文创设计

1 文创设计主题以“百年南林”等庆祝南林校庆相关，

以明信片、书签为主，明信片尺寸为 148mm×100mm、书签

50mm×90mm。

2 系列化设计为主，单个文创产品设计不少于 3幅。

3 提交格式为产品效果图与设计源图，设计源图尺寸不

限，构图不限，文件格式为 jpg，分辨率：不低于 300dpi，

颜色模式为 CMYK。

4 文创设计稿【提交方式】与【截止日期】将在群中进

行公示。投稿将统一获得素拓分与创新创业分奖励，投稿选

中者将获得额外奖励及评选出等级奖。

（3）所有创作提交作品仅将做为展览、文创制作、义卖捐

赠使用，作者与活动主办方共同享有其作品相关知识产权所

有权。

5

八、奖励办法

（1）素拓学时与创新创业分：为所有参赛选手发放素质拓

展学时及相应的创新创业分。

（2）本次两场活动将分别评选出一等奖一名，二等奖两名、

三等奖三名。获奖选手将获得相应奖品和获奖证书。

（3）对于学院评选出的优秀作品将推荐至相关文创征集制

作并进行展览，制作后将给予画手一份作为留念。

共青团南京林业大学委员会

共青团南京林业大学艺术设计学院委员会

2022年 2月 21日

6

附件一：

诗歌绘画画手报名表

姓名 学号 班级

性别 联系方式 QQ 号

漫画（偏向儿

童绘本风格）

漫画

插画

速写

素描

原画

油画

水粉

（备注：1、报名画手加入 QQ 群：786038827后将备注改为 “学号 姓名 绘画

风格”

7

2、报名画手请在绘画风格后面选择擅长的绘画风格打✓

3、作品、照片等相关佐证材料请另附压缩）

附件二：

校庆主题文创设计报名表

姓名 学号 所在学院

所在专业 性别 联系方式

QQ 号 文创作品名称

文

创

作

品

设

计

思

路

（备注：1、报名作者加入 QQ 群：689276518 后将备注改为 “学号 姓名”

2、将设计文件发送至指定邮箱，设计作品提交截止至 3 月 5 日）

8